ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5462/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
aquisição  de  um  equipamento  Starlink  ou  de  um  nobreak  para  o  E.B.  Prof.  Martinho
Gervasi, bairro Brilhante II.

JUSTIFICATIVA:

A aquisição de um equipamento Starlink ou de um nobreak para o Ensino Básico Prof.
Martinho Gervasi é fundamental para garantir a continuidade das atividades educacionais,
especialmente em um cenário onde o acesso à internet está cada vez mais essencial para o
ensino híbrido e digital. O Starlink proporcionará uma conexão de internet rápida e estável,
mesmo em áreas com cobertura limitada, enquanto o nobreak assegurará o funcionamento
dos equipamentos eletrônicos durante quedas de energia, evitando interrupções nas aulas
e perda de dados importantes. Essa melhoria contribuirá diretamente para a qualidade do
ensino e para o desenvolvimento dos estudantes do bairro Brilhante II.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​